案件 担当部 出 席 者

1 総 務 部

2 地 域 部

3 刑 事 部

4 警 備 部

案件 担当部 出 席 者

1 決裁

2 決裁

3 決裁

4 報告

5 報告

6 報告 住民サービス課長

7 報告 首 席 監 察 官

8 決裁 刑 事 部 捜 査 第 三 課 長

9 決裁 交 通 部 運 転 免 許 課 長

10 決裁 警 備 総 務 課 長

11 決裁 警 備 第 一 課 長

12 報告 警 備 第 二 課 長

13 決定 総 務 部 首 席 聴 聞 官

本 部 長

総 務 部 長

警 務 部 長

生 活 安 全 部 長

地 域 部 長

刑 事 部 長

交 通 部 長

警 備 部 長

名古屋市警察部長

情 報 通 信 部 長

警 察 学 校 長

報告

所管事項説明会の開催

定　例　公　安　委　員　会

日　時：令和５年６月１日　　10時00分～11時25分

出席委員：柘植委員長・河合委員・那須委員・下村委員

１　全体審議（公安委員会会議室）

件　　　　　名

第24回日中韓三カ国環境大臣会合の名古屋開催
決定について［事務連絡］

主要事件の検挙

主要事件の検挙

２　個別審議（公安委員執務室）

件　　　　　名

公安委員会宛文書等の受理（17件）

外部通報の受理

監察案件

総 務 部

激励の上申

公 安 委 員 会
執 務 官

岡崎警察署における被留置者の死亡事案に係る
調査状況等

警察署協議会委員の辞職と委嘱

人事案件

警 務 部

警 務 部 長

警 備 部

警察職員の援助要求

聴聞等の実施結果・決定 　　43件

警察職員等の援助派遣

意見の聴取欠席者に対する措置

警察職員等の援助派遣

対象重要施設における小型無人機等の飛行に関
する公安委員会への通報

議事の概要

１ 全体審議

(1) 総務部

所管事項説明会の開催

総務部長から、

「６月16日午後１時から、愛知県議会議事堂において、所管事項説明

会が開催される。」

旨の報告があった。

(2) 地域部

主要事件の検挙

地域部長から、

外国人旅行者のキャリーバッグを狙った窃盗（置引き）事件の検挙概要

について報告があった。

(3) 刑事部

主要事件の検挙

刑事部長から、

盗難車両の海外輸出を繰り返す悪質ヤードの摘発の概要

について報告があった。

委員から、

「このような摘発は、県民も安心して車に乗れると思うので、引き続

きよろしくお願いする。」

旨の発言があった。

また、委員から、

「大変意義のある摘発だと思う。余罪をしっかり調べて、引き続き悪

質なヤードを摘発していただきたい。」

旨の発言があった。

(4) 警備部

第24回日中韓三カ国環境大臣会合の名古屋開催決定について（事務連絡）

警備部長から、

第24回日中韓三カ国環境大臣会合の名古屋開催決定

について事務連絡があった。

２ 個別審議

(1) 公安委員会宛文書等の受理（17件）

公安委員会執務官から、

５月26日までに届いた公安委員会宛の文書等17件

について報告があり、決裁した。

(2) 警察署協議会委員の辞職と委嘱

公安委員会執務官から、

警察署協議会委員の辞職と委嘱

について報告があり、決裁した。

(3) 激励の上申

公安委員会執務官から、

複数県に及ぶサイバー保険名下の架空料金請求詐欺事件合同捜査本部

に対する激励の上申について報告があり、決裁した。

(4) 人事案件

警務部長から、

人事案件

について報告があった。

(5) 岡崎警察署における被留置者の死亡事案に係る調査状況等

警務部長から、

岡崎警察署における被留置者の死亡事案に係る調査状況等

について報告があった。

委員から、

「引き続き、再発防止に向けた検討をしっかりしてもらいたい。」

旨の発言があった。

(6) 外部通報の受理

住民サービス課長から、

外部通報の受理

について報告があった。

（7) 監察案件

首席監察官から、

監察案件

について報告があった。

(8) 警察職員の援助要求

捜査第三課長から、

「本県公安委員会から岐阜県公安委員会及び三重県公安委員会に対し

て、『愛知県警察・岐阜県警察・三重県警察合同捜査第16号事件』捜査

のため、警察法第60条第１項の規定に基づき、所要の警察官等の派遣を

要求したい。」

旨の報告があり、決裁した。

(9) 意見の聴取欠席者に対する措置

運転免許課長から、

意見の聴取欠席者に対する措置

について報告があり、決裁した。

(10) 対象重要施設における小型無人機等の飛行に関する公安委員会への通報

警備総務課長から、

対象重要施設における小型無人機等の飛行に関する公安委員会への通報

について報告があり、決裁した。

(11) 警察職員等の援助派遣

警備第一課長から、

「福井県公安委員会、福島県公安委員会及び三重県公安委員会から本

県公安委員会に対して、警察法第60条第１項の規定に基づく警察職員等

の援助要求があり、所要の警察職員等を派遣したい。」

旨の報告があり、決裁した。

(12) 警察職員等の援助派遣

警備第二課長から、

「長野県公安委員会から本県公安委員会に対して、警察法第60条第１

項の規定に基づく警察職員等の援助要求があり、所要の警察職員等を派

遣した。」

旨の報告があった。

(13) 聴聞等の実施結果・決定

首席聴聞官から、

運転免許取消処分等に関する意見の聴取等結果 43件

について報告があり、行政処分を決定した。

案件 担当部 出 席 者

1 生活安全部

2 地 域 部

3 交 通 部

4
警 備 部
地 域 部

案件 担当部 出 席 者

1 決裁 総 務 部
公 安 委 員 会
執 務 官

2 報告

3 決裁

4 報告 首 席 監 察 官

5 裁決

6 裁決

7 決裁

8 報告 交 通 部
交 通 事 故
対 策 官

9 決裁

10 報告

住民サービス課長

３　個別審議（公安委員執務室）

件　　　　　名

公安委員会宛文書等の受理（８件）

行政訴訟控訴の発生及び応訴

訟 務 官運転免許取消処分に対する審査請求（２件）

苦情の調査結果

監察案件

外部通報調査結果・措置内容

運転者区分決定に対する審査請求（２件）
警 務 部

定　例　公　安　委　員　会

日　時：令和５年６月８日　　９時00分～11時30分

出席委員：柘植委員長・河合委員・那須委員・下村委員・藤森委員

２　全体審議（公安委員会会議室）

件　　　　　名

１　互選会

交通事故発生状況（令和５年５月末）

本 部 長

総 務 部 長

警 務 部 長

生 活 安 全 部 長

地 域 部 長

刑 事 部 長

交 通 部 長

警 備 部 長

企 画 調 整 課 長

情 報 通 信 部 長

警 察 学 校 長

報告

主要事件の検挙

主要事件の検挙

６月２日大雨に伴う警察措置

警 備 第 一 課 長

令和５年下半期における交通事故抑止対策

警護措置の更なる徹底

警察職員の援助派遣

警 備 部

議事の概要

１ 公安委員会委員長の選出に係る互選会

次期公安委員会委員長（任期は令和５年７月10日から１年間）の選出につい

て、互選会を開催し、

「新委員長」として、河合満委員

を選出した。

また、新委員長は、

「委員長の事務を代行する者」として、藤森利雄委員

を指名した。

２ 全体審議

(1) 生活安全部

主要事件の検挙

生活安全部長から、

悪質ロードサービス業者による詐欺・特定商取引法違反事件の検挙概要

について報告があった。

委員から、

「多くの人が被害に遭いやすい手口と思うので、同様な業者に対する

取締りを強化していただきたい。」

旨の発言があった。

(2) 地域部

主要事件の検挙

地域部長から、

キャッシュカード手交型特殊詐欺事件の検挙概要

について報告があった。

(3) 交通部

交通事故発生状況（令和５年５月末）

交通部長から、

「交通事故死者数は、５月中15人で前年と同数であった。

５月中の交通死亡事故の主な特徴としては、

〇 高齢者が多発

〇 歩行者が多発

〇 交差点内で多発

である。

６月中の主な対策は、

〇 抑止の柱『高齢者・歩行者・自転車・交差点』対策の推進

〇 歩行者対策、飲酒運転対策の強化

〇 一斉取締り

〇 飲酒運転根絶に向けた啓発活動

〇 自転車無事故無違反ラリーの開催

〇 白バイの運用

等である。」

旨の報告があった。

委員から、

「大規模な一斉取締りは大変心強く思うので、引き続き、よろしくお

願いする。」

旨の発言があった。

(4) 警備部及び地域部

６月２日大雨に伴う警察措置

警備部長及び地域部長から、

６月２日大雨に伴う警察措置

について報告があった。

委員から、

「機動隊や警察署が捜索活動や交通規制に従事していただくなど、本

当に御苦労様でした。」

旨の発言があった。

３ 個別審議

(1) 公安委員会宛文書等の受理（８件）

公安委員会執務官から、

６月６日までに届いた公安委員会宛の文書等８件

について報告があり、決裁した。

(2) 外部通報調査結果・措置内容

住民サービス課長から、

外部通報調査結果・措置内容

について報告があった。

(3) 苦情の調査結果

住民サービス課長から、公安委員会宛ての「警察官の対応に関する苦情」

について、

調査結果の報告並びに申出者に対する通知文案の提示及び説明

があり、原案どおり決裁した。

(4) 監察案件

首席監察官から、

監察案件

について報告があった。

(5) 運転者区分決定に対する審査請求（２件）

訟務官から、運転者区分決定に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、いずれも原案どおり裁決した。

(6) 運転免許取消処分に対する審査請求（２件）

訟務官から、運転免許取消処分に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、いずれも原案どおり裁決した。

（7) 行政訴訟控訴の発生及び応訴

訟務官から、

運転免許取消等処分無効確認請求控訴事件の発生及び応訴方針

について報告があり、決裁した。

(8) 令和５年下半期における交通事故抑止対策

交通事故対策官から、

令和５年下半期における交通事故抑止対策

について報告があった。

(9) 警察職員の援助派遣

警備第一課長から、

「沖縄県公安委員会から本県公安委員会に対して、警察法第60条第１

項の規定に基づく警察職員の援助要求があり、所要の警察職員を派遣し

たい。」

旨の報告があり、決裁した。

(10) 警護措置の更なる徹底

警備第一課長から、

警護措置の更なる徹底

について報告があった。

案件 担当部 出 席 者

1 警 務 部

2 生活安全部

3 地 域 部

4 刑 事 部

5 警 備 部

案件 担当部 出 席 者

1 決裁

2 決定

3 報告

4 報告 警 務 部 長

5 決裁 警 務 課 長

6 裁定

7 決裁

8 報告 首 席 監 察 官

9 裁決

10 裁決

11 裁決

12 報告 生活安全部
人 身 安 全
対 策 課 長

13 報告 交 通 部 運 転 免 許 課 長

14 決裁 警 備 部 警 備 総 務 課 長

15 決定 総 務 部
首 席 聴 聞 官
聴 聞 官

警 務 部

訟 務 官

住民サービス課長

公 安 委 員 会
執 務 官

緊急配備中における主要事件の検挙

公安委員会宛文書等の受理（６件）

主要事件の検挙

総 務 部

女性の職業生活における活躍の推進に関する法律
等に基づく公表

行進又は集団示威運動に関する条例の許可申請及
び許可

行政文書開示請求に係る決定（２件）

２　個別審議（公安委員執務室）

件　　　　　名

主要事件の検挙

本 部 長
総 務 部 長
警 務 部 長
生 活 安 全 部 長
地 域 部 長
刑 事 部 長
交 通 部 長
警 備 総 務 課 長
企 画 調 整 課 長
情 報 通 信 部 長
警 察 学 校 長

報告

定　例　公　安　委　員　会

日　時：令和５年６月15日　　９時00分～12時00分

出席委員：柘植委員長・河合委員・那須委員・下村委員・藤森委員

１　全体審議（公安委員会会議室）

件　　　　　名

聴聞等の実施結果・決定 　　59件

ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく
命令等の実施結果

運転免許更新手続きに関する措置

令和５年警察署協議会代表者会議の開催

監察案件

行政文書一部開示決定に対する審査請求

運転者区分決定に対する審査請求(２件)

行政文書不開示決定に対する審査請求

苦情の調査結果

対象重要施設における小型無人機等の飛行に関す
る公安委員会への通報

岡崎警察署における被留置者の死亡事案に係る
調査状況等

愛知県公安委員会行政文書書式規程の一部改正

犯罪被害者等給付金支給裁定（２件）

議事の概要

１ 全体審議

(1) 警務部

女性の職業生活における活躍の推進に関する法律等に基づく公表

警務部長から、

「女性の職業生活における活躍の推進に関する法律等に基づく特定事

業主行動計画（愛知県警察におけるワークライフバランス等推進取組計画）

において設定した取組目標等に対する取組結果について公表する。」

旨の報告があった。

(2) 生活安全部

主要事件の検挙

生活安全部長から、

架空料金請求詐欺組織が敢行したインターネットバンキングにかかる

巨額不正送金事件の検挙概要

について報告があった。

委員から、

「長期間にわたる捜査、大変御苦労様でした。今後も引き続き、周辺

に対する捜査をお願いする。」

旨の発言があった。

(3) 地域部

緊急配備中における主要事件の検挙

地域部長から、

高級腕時計店を対象とした強盗未遂事件の検挙概要

について報告があった。

委員から、

「自動車警ら隊や機動捜査隊による迅速な対応が検挙に結び付くなど、

日頃の訓練が活かされた検挙であった。御苦労様でした。」

旨の発言があった。

(4) 刑事部

主要事件の検挙

刑事部長から、

ヤードにおける強制執行妨害目的財産損壊等事件の検挙概要

について報告があった。

委員から、

「このような手口は、事件の解明が難しいと思うが、よく検挙してい

ただいた。」

旨の発言があった。

(5) 警備部

行進又は集団示威運動に関する条例の許可申請及び許可（令和５年５月中）

警備総務課長から、令和５年５月中の行進又は集団示威運動に関する条

例の許可申請及び許可について、

「令和５年５月中、21件の許可申請を受理して、全て許可した。」

旨の報告があった。

２ 個別審議

(1) 公安委員会宛文書等の受理（６件）

公安委員会執務官から、

６月９日までに届いた公安委員会宛の文書等６件

について報告があり、決裁した。

(2) 行政文書開示請求に係る決定（２件）

公安委員会執務官から、

公安委員会宛の行政文書開示請求に係る決定

について報告があり、いずれも原案どおり決定した。

(3) 令和５年警察署協議会代表者会議の開催

公安委員会執務官から、

令和５年警察署協議会代表者会議の開催

について報告があった。

(4) 岡崎警察署における被留置者の死亡事案に係る調査状況等

警務部長から、

岡崎警察署における被留置者の死亡事案に係る調査状況等

について報告があった。

(5) 愛知県公安委員会行政文書書式規程の一部改正

警務課長から、

愛知県公安委員会行政文書書式規程の一部改正

について報告があり、決裁した。

(6) 犯罪被害者等給付金支給裁定（２件）

住民サービス課長から、

○ 重傷病給付金支給裁定

○ 障害給付金支給裁定

について報告があり、いずれも原案どおり裁定した。

(7) 苦情の調査結果

住民サービス課長から、公安委員会宛ての「警察官の対応に関する苦情」

について、

調査結果の報告並びに申出者に対する通知文案の提示及び説明

があり、原案どおり決裁した。

(8) 監察案件

首席監察官から、

監察案件

について報告があった。

(9) 行政文書不開示決定に対する審査請求

訟務官から、行政文書不開示決定に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、原案どおり裁決した。

(10) 行政文書一部開示決定に対する審査請求

訟務官から、行政文書一部開示決定に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、原案どおり裁決した。

（11) 運転者区分決定に対する審査請求（２件）

訟務官から、運転者区分決定に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、いずれも原案どおり裁決した。

(12) ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく命令等の実施結果

人身安全対策課長から、ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づ

く命令等の実施について、

「令和５年５月中は、押し掛け、面会要求等を理由に５件の緊急禁止

命令等を実施した。また、押し掛け、面会要求等を理由に22件の警告を

実施した。」

旨の報告があった。

(13) 運転免許更新手続きに関する措置

運転免許課長から、

運転免許更新手続きに関する措置

について報告があった。

(14) 対象重要施設における小型無人機等の飛行に関する公安委員会への通報

警備総務課長から、

対象重要施設における小型無人機等の飛行に関する公安委員会への通報

について報告があり、決裁した。

(15) 聴聞等の実施結果・決定

首席聴聞官及び聴聞官から、

○ 運転免許取消処分等に関する意見の聴取等結果 57件

○ 風俗営業等の営業停止処分に関する聴聞結果 １件

○ 酒類提供等営業の営業停止処分に関する聴聞結果 １件

について報告があり、行政処分を決定した。

案件 担当部 出 席 者

1 地 域 部

2 刑 事 部

3 交 通 部

4
警 備 部
地 域 部

5 警 務 部

案件 担当部 出 席 者

1 決裁

2 決裁

3 決裁

4 決裁

5 報告 警 務 部 長

6 裁決

7 裁決

8 決裁 刑 事 部 捜 査 第 四 課 長

9 決裁 交 通 総 務 課 長

10 報告 交 通 捜 査 課 長

11 決裁 交 通 規 制 課 長

12 決定 総 務 部 首 席 聴 聞 官

交 通 部

聴聞等の実施結果・決定 　　63件

道路交通法の一部改正（令和５年７月１日施行）に
伴う公安委員会規則等の整備

社会的反響のある交通事故事件の送致

激励の上申

運転免許取消処分に対する審査請求

運転者区分決定に対する審査請求(３件)

信号機の設置及び交通規制の実施
（令和５年度第２次）

指定暴力団六代目山口組等に対する特定抗争指定暴
力団等に係る指定期限の延長及び官報による告示

女性の職業生活における活躍の推進に関する法律等
に基づく公表

警 務 部

定　例　公　安　委　員　会

日　時：令和５年６月22日　　９時00分～11時00分

出席委員：柘植委員長・河合委員・那須委員・下村委員・藤森委員

１　全体審議（公安委員会会議室）

件　　　　　名

第19回愛知県警察通信指令・無線通話技能競技会の
開催

２　個別審議（公安委員執務室）

件　　　　　名

本 部 長

総 務 部 長

警 務 部 長

生 活 安 全 部 長

地 域 部 長

刑 事 部 長

交 通 部 長

警 備 部 長

企 画 調 整 課 長

情 報 通 信 部 長

警 察 学 校 長

報告 令和５年夏の交通安全県民運動の実施

Ｇ７三重・伊勢志摩交通大臣会合の開催に伴う警戒
警備結果

訟 務 官

公 安 委 員 会
執 務 官

第37回捜査用似顔絵講習会の開催

公安委員会宛文書等の受理（９件）

７月の行事予定[書面報告]

総 務 部
外部通報調査結果・措置内容

警察署協議会委員の辞職

議事の概要

１ 全体審議

(1) 地域部

第19回愛知県警察通信指令・無線通話技能競技会の開催

地域部長から、

「想定事案に基づき通信指令及び無線通話技能を競い合うことを通じ

て、初動警察活動の要である通信指令技能の向上及び事案対処能力の強

化を図ることを目的として、７月５日及び７月６日に予選、７月７日に

本選を警察本部において開催する。」

旨の報告があった。

(2) 刑事部

第37回捜査用似顔絵講習会の開催

刑事部長から、

「的確な捜査活動に資するため、高度な聞き取り技能及びイメージを

表現できる画力を習得させ、確度の高い捜査用似顔絵の作成スキルを有

する人材を育成することを目的として、７月６日及び７月７日に警察本

部において開催する。」

旨の報告があった。

(3) 交通部

令和５年夏の交通安全県民運動の実施

交通部長から、

「『交通死亡事故の抑止』を最重要課題の一つに掲げ、年初から各種

取組を強力に推進しているところであるが、この度、愛知県交通安全推

進協議会が主体となって、７月11日から同月20日までの10日間、夏の交

通安全県民運動が実施されることから、県警察も、自治体、関係機関・

団体等との連携を密にして運動重点に沿った取組を実施する。

運動重点は、

○ こどもと高齢者を始めとする歩行者の安全確保と保護意識の醸成

○ 運転者の安全運転意識の向上及び飲酒運転等の根絶

○ 自転車のヘルメット着用と交通ルール遵守の徹底

である。」

旨の報告があった。

委員から、

「自転車乗車用ヘルメットの着用率向上のため、警察署で工夫を凝ら

した取組を行うとよいと思う。」

旨の発言があった。

さらに委員から、

「デザインの良いヘルメットは需要が高まっていることから、そのよ

うなヘルメットの生産や普及を高め、普段ヘルメットを着用しない人た

ちにも広めていけると良いと思う。」

旨の発言があった。

(4) 警備部及び地域部

Ｇ７三重・伊勢志摩交通大臣会合の開催に伴う警戒警備結果

警備部長及び地域部長から、

Ｇ７三重・伊勢志摩交通大臣会合の開催に伴う警戒警備結果

について報告があった。

委員から、

「大きな事案も起こらず、無事に終えることができて良かったと思う。

御苦労様でした。」

旨の発言があった。

(5) 警務部

７月の行事予定（書面報告）

警務部長から、

７月の行事予定

について書面報告があった。

２ 個別審議

(1) 公安委員会宛文書等の受理（９件）

公安委員会執務官から、

６月16日までに届いた公安委員会宛の文書等９件

について報告があり、決裁した。

(2) 外部通報調査結果・措置内容

公安委員会執務官から、

外部通報調査結果・措置内容

について報告があり、決裁した。

(3) 警察署協議会委員の辞職

公安委員会執務官から、

警察署協議会委員の辞職

について報告があり、決裁した。

(4) 激励の上申

公安委員会執務官から、

架空料金請求詐欺組織が敢行したインターネットバンキングにかかる

巨額不正送金事件合同捜査本部

に対する激励の上申について説明があり、決裁した。

(5) 女性の職業生活における活躍の推進に関する法律等に基づく公表

警務部長から、

女性の職業生活における活躍の推進に関する法律等に基づく公表の内容

について報告があった。

(6) 運転者区分決定に対する審査請求（３件）

訟務官から、運転者区分決定に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、いずれも原案どおり裁決した。

(7) 運転免許取消処分に対する審査請求

訟務官から、運転免許取消処分に対する審査請求について、

請求内容の説明並びに裁決書案の提示及び説明

があり、原案どおり裁決した。

（8) 指定暴力団六代目山口組等に対する特定抗争指定暴力団等に係る指定期限

の延長及び官報による告示

捜査第四課長から、

「指定暴力団六代目山口組等については、抗争が終結したと認められ

ないなどの理由から、特定抗争指定暴力団等として指定する期限を延長

し、その旨を官報公示する。」

旨の報告があり、決裁した。

(9) 道路交通法の一部改正（令和５年７月１日施行）に伴う公安委員会規則等

の整備

交通総務課長から、

「改正道路交通法が令和５年７月１日に一部施行されることに伴い、

公安委員会規則及び公安委員会規程を整備する。」

旨の報告があり、決裁した。

(10) 社会的反響のある交通事故事件の送致

交通捜査課長から、

社会的反響のある交通事故事件の送致

について報告があった。

(11) 信号機の設置及び交通規制の実施（令和５年度第２次）

交通規制課長から、

「令和５年度第２次分として９基の信号機を設置し、16基を廃止する。

これに伴い、横断歩道、一時停止等の交通規制を実施する。」

旨の報告があり、決裁した。

(12) 聴聞等の実施結果・決定

首席聴聞官から、

運転免許取消処分等に関する意見の聴取等結果 63件

について報告があり、行政処分を決定した。

	６月１日
	６月８日
	６月15日
	６月22日